
CrUSKZrtSXSTViSXCrvS

РЕСПУБЛИКА ДАГЕСТАН 
ГЛАВА МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 
«СУЛЕЙМАН-СТАЛЬСКИЙ РАЙОН»

368761, с. Касумкент, ул. Ленина, 26; тел/факс: 8(87 236) 3-44-11; 3-41-76, E-mail:sstaIskrayon@e-dag.ru

« ^  2024г. №

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

О внесении изменений в постановление главы муниципального района 
«Сулейман-Стальский район» от 13 января 2021г. № 7 «Об утверждении 

Положения и состава Комиссии по соблюдению требований к служебному 
поведению и урегулированию конфликта интересов в администрации 

муниципального района «Сулейман-Стальский район»

В соответствии с Федеральным законом от 25 декабря 2008г. № 273-ФЗ 
«О противодействии коррупции», Указом Президента Российской Федерации 
от 1 июля 2010г. № 821 «О комиссиях по соблюдению требований к 
служебному поведению федеральных государственных служащих и 
урегулированию конфликта интересов», Указом Президента Российской 
Федерации от 25 января 2024г. № 71 «О внесении изменений в некоторые акты 
Президента Российской Федерации», руководствуясь Уставом муниципального 
района «Сулейман-Стальский район», п о с т а н о в л я ю :

1. Внести следующие изменения в Положение о комиссии по 
соблюдению требований к служебному поведению и (или) урегулировании 
конфликта интересов муниципальных служащих, замещающих должности 
муниципальной службы в органах местного самоуправления муниципального 
района «Сулейман-Стальский район», а также лиц, занимающих должности 
руководителей муниципальных учреждений, подведомственных 
администрации муниципального района «Сулейман-Стальский район» 
(приложение № 1 к постановлению главы муниципального района «Сулейман- 
Стальский район» от 13 января 2021г. № 7 «Об утверждении Положения и 
состава Комиссии по соблюдению требований к служебному поведению и 
урегулированию конфликта интересов в администрации муниципального 
района «Сулейман-Стальский район» (далее -  Положение):

1) пункт 9 Положения дополнить подпунктом «з» следующего 
содержания:

mailto:sstaIskrayon@e-dag.ru


«уведомление муниципального служащего (работника) о возникновении не 
зависящих от него обстоятельств, препятствующих соблюдению ограничений и 
запретов, требований о предотвращении или об урегулировании конфликта 
интересов и исполнению обязанностей, установленных федеральными 
законами в целях противодействия коррупции, поданное в порядке, 
предусмотренном статьей 13 Федерального закона от 25 декабря 2008 года № 
273-ФЗ «О противодействии коррупции»;

2) пункт 10.2 Положения дополнить абзацем вторым следующего 
содержания:

«Уведомления, указанные в абзаце 4 подпункта «б» и подпункте «з» 
пункта 9 настоящего Положения, рассматривается службой (должностное лицо) 
ОМС по противодействию коррупции, которое осуществляет подготовку 
мотивированного заключения по результатам рассмотрения соответствующего 
уведомления»;

3) Пункт 10.5. Положения изложить в следующей редакции:
«10.5. Мотивированные заключения, указанные в пунктах 10.1, 10.2, 10.3, 

10.4 настоящего Положения должны содержать:
а) информацию, изложенную в обращениях или уведомлениях, указанных 

в абзацах втором и четвертом подпункта «б», подпункте «д», подпункте «е», 
подпункте «з» пункта 9 настоящего Положения;

б) информацию, полученную от государственных органов, органов 
местного самоуправления и заинтересованных организаций на основании 
запросов;

в) мотивированный вывод по результатам предварительного 
рассмотрения обращений и уведомлений, указанных в абзацах втором и 
четвертом подпункта «б», подпункте «д», подпункте «е», подпункте «з» пункта 
9 настоящего Положения, а также рекомендации для принятия одного из 
решений в соответствии с настоящим Положением или иного решения.

4) Пункт 11.2. Положения изложить в следующей редакции:
«11.2. Уведомления, указанные в подпунктах «д» и «з» пункта 9 

настоящего Положения, как правило, рассматривается на очередном заседании 
комиссии.

5) Дополнить Положение пунктом 22.1. следующего содержания:
«22.1. По итогам рассмотрения вопроса, указанного в подпункте «3» 

пункта 9 настоящего Положения, комиссия принимает одно из следующих 
решений:

1) признать несоблюдение муниципальным служащим (работником) 
ограничений и запретов, требований о предотвращении или об урегулировании 
конфликта интересов и неисполнение обязанностей, установленных 
федеральными законами в целях противодействия коррупции, следствием не 
зависящих от него обстоятельств;

2) признать отсутствие причинно-следственной связи между 
возникновением обстоятельств, препятствующих соблюдению ограничений и 
запретов, требований о предотвращении или об урегулировании конфликта 
интересов и неисполнением обязанностей, установленных федеральными



законами в целях противодействия коррупции, и невозможностью соблюдения 
таких ограничений, запретов и требований, а также исполнения таких 
обязанностей. В этом случае комиссия рекомендует главе МР «Сулейман- 
Стальский район» применить к муниципальному служащему (работнику) 
конкретную меру ответственности».

6) Пункт 23 Положения изложить в следующей редакции:
«23. По итогам рассмотрения вопросов, указанных в подпунктах «а», «б», 

«г», «д» и «з» пункта 9 настоящего Положения, и при наличии к тому 
оснований Комиссия может принять иное решение, чем это предусмотрено 
пунктами 16-22.1. и 24 настоящего Положения. Основания и мотивы принятия 
такого решения должны быть отражены в протоколе заседания Комиссии.

5. Руководителю МБУ «Информационное агентство» администрации 
района Камиловой Г.А. разместить настоящее постановление на официальном 
сайте МР «Сулейман-Стальский район» в информационно
телекоммуникационной сети «Интернет».

6. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания.
7. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 

заместителя главы администрации муниципального района «Сулейман- 
Стальский район» Фатулаева А.Б.

С.Темирханов


